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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for etablering af et 

nationalgalleri for grønlandsk kunst. 

(Medlem af Inatsisartut Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

Medlem af Inatsisartut Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit har fremsat et forslag om at arbejde for 

etablering af et nationalgalleri for grønlandsk kunst, og det vil vi komme med en udtalelse om. 

Hvis alle folkeslag skal præsentere sig som sund i krop og sjæl, kan vi ikke komme uden om, at det er 

nødvendigt at støtte de mennesker, der arbejde med kulturen, da det er det grønlandske folks 

identitets styrke, og kulturen der markedsføres den grønlandske identitet for omverdenen.  

Det er meget vigtigt for os, at Grønland udviser en stærk kulturel liv, og vi i Partii Naleraq mener, at 

vi løbende bør bestræbe os på at udvikle kulturen, især i disse år, hvor identitetens og sprogets 

styrke er mere markant.  

Hvis vi skal forme et stærkt folk, er det vigtigt, at beskytte og fremhæve vores identitet og bruge 

vores sprog, i det daglige arbejde, under møder og ikke mindst i pressen og i de offentlige 

arbejdspladser.  

Vi i Partii Naleraq anser det for yderst vigtigt, at fremvisningen af teatret, musikken, 

forlagsvirksomheden, husflid, filmproduktionen, sangkor, trommedans, hundeslæde, kajak, syning, 

kunsthåndværk og ikke mindst indenfor musikken bør udvikles yderligere, fordi de animerer til at 

vores identitet og sprog styrkes, og vi bør ligeledes støtte alle de mennesker der arbejder med 

kulturen.  

Det grønlandske folk er på trods af, at de er fåtallige, stor styrke indenfor kulturen, vi har mange 

talenter som giver et bidrag til det kulturelle liv og viser kulturen for omverdenen, og vi bør 

bestræbe os på, at blive dygtigere til at samle kunsten i et galleri, ikke mindst fordi sådan et initiativ 

vil medføre, at vi kan tjene penge på sådan en virksomhed virksomhed.  

Vi i Partii Naleraq mener, at det er yderst interessant at etablere et kunstgalleri, der vil blive benyttet 

til at fremvise alle vores kunstneres værker.  

Selvstyret, kommunerne, samfundet, vores offentlige virksomheder og ikke mindst kulturelle 

virksomheder bør støtte op om forslaget. 

Samt vil vi gerne bede Naalakkersuisut om at tænke over og evaluere kunstnernes skatteordninger, 

for det er svært for nogle kunstnere når skatteopkrævningen kommer som engangsbeløb om året. 

Med denne udtalelse støtter vi Mùte B. Egedes interessante forslag fuldtud, og henviser det til 

videre behandling i Kultur udvalget.  

Hans Enoksen 


